

## BÁO CÁO

### Sơ kết tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2021

#### I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

##### 1. Về kinh tế

- Sản xuất công nghiệp - xây dựng trên địa bàn trong 6 tháng đầu năm 2021 phát triển khá so với tình hình chung của tỉnh. Giá trị sản xuất công nghiệp (theo giá so sánh 2010) ước đạt 2.103,602 tỷ đồng tăng 11,4% so cùng kỳ, trong đó: ngành công nghiệp chế biến, chế tạo đạt 2.004,964 tỷ đồng<sup>1</sup>, tăng 12,7%, tuy nhiên sản xuất một số sản phẩm chủ yếu của địa phương như chè, ướm tơ, may mặc... có giảm nhẹ<sup>2</sup>; sản xuất và phân phối điện giảm 7,9%. Giá trị sản xuất ngành xây dựng ước 6 tháng đầu năm đạt 1.127,142 tỷ đồng tăng 5,6% do giao dịch bất động sản tiếp tục tăng, người dân có điều kiện đầu tư xây dựng nhà ở<sup>3</sup>.

- Do thực hiện tốt các giải pháp vừa phòng chống dịch Covid - 19, vừa phát triển kinh tế, thực hiện hiệu quả chính sách bình ổn giá và chủ động chuẩn bị nguồn cung hàng hóa nên giá cả hàng hóa và các mặt hàng thiết yếu trong 6 tháng đầu năm 2021 tương đối ổn định, sức mua tăng so với cùng kỳ; nhu cầu sản xuất và tiêu dùng tương đối hài hòa; giá cả hàng hóa ít biến động (chỉ có giá thép xây dựng tăng đột biến, tuy nhiên đến nay đang có chiều hướng giảm). Ước 6 tháng đầu năm 2021, tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ đạt 4.173 tỷ đồng tăng 14,6% so cùng kỳ. Tổng kim ngạch xuất khẩu 6 tháng đầu năm ước đạt 103 USD, giảm 14,5% so với cùng kỳ, các sản phẩm xuất khẩu, chủ yếu là cà phê, sản phẩm may mặc, vải lụa tơ tằm, chè... Doanh số cho vay của các ngân hàng, quỹ tín dụng ước đạt 18.490 tỷ đồng, tăng 23,7%; dư nợ cho vay tính đến nay đạt 24.649 tỷ đồng tăng 15,2% so với cùng kỳ. Số lượt khách đăng ký lưu trú trên địa bàn thành phố tiếp tục ở mức thấp, đạt 41.770 lượt, trong đó 41.445 lượt khách trong nước và 325 lượt khách quốc tế<sup>4</sup>.

- Sản xuất nông - lâm nghiệp tiếp tục duy trì đà phát triển do tình hình thời tiết tương đối thuận lợi, giá cả hàng hóa và thị trường tiêu thụ nông sản ổn định. Diện tích trồng cây hàng năm ước đạt 243,7 ha, tăng 5,5% so với cùng kỳ; diện tích thu hoạch cây hàng năm vụ đông xuân năm 2020 - 2021 đạt 168,66 ha; sản

<sup>1</sup> Xét theo nội bộ ngành công nghiệp chế biến, chế tạo: ngành chế biến thực phẩm đạt 541,282 tỷ đồng giảm 3,5%, ngành dệt ước đạt 530,853 tỷ đồng tăng 11,3%, sản xuất đồ uống ước đạt 386,786 tỷ đồng tăng 105,5%, ngành sản xuất trang phục tăng 1,5%, ngành sản xuất các sản phẩm từ kim loại đạt 121,452 tỷ đồng tăng 2,5%.

<sup>2</sup> Sản xuất chè ước đạt 8.565 tấn, giảm 7,8% so với cùng kỳ, chủ yếu giảm chè sơ chế, nguyên nhân do nguyên liệu đầu vào thiếu, diện tích chè thu hẹp; tơ ướm đạt 263,2 tấn, giảm 8,1% do nguồn nguyên liệu tơ xe nhập khẩu giảm; sản phẩm lụa tơ tằm ước đạt 1.327 ngàn m<sup>2</sup>, giảm 2,8%.

<sup>3</sup> Chủ yếu xây dựng các công trình nhà ở trong dân tăng 7,4%; nhà để sản xuất kinh doanh tăng 4,7%; công trình dân dụng tăng 2,4%.

<sup>4</sup> Tổng ngày khách đăng ký lưu trú 58.832, trong đó ngày khách trong nước 58.239 và 593 ngày khách quốc tế; số ngày lưu trú bình quân/1 khách đạt 1,41/khách.

lượng thu hoạch ước đạt 851,1 tấn, tăng 3,1% so với cùng kỳ; diện tích gieo trồng vụ hè thu ước đạt 95,1 ha. Thành phố chỉ đạo tập trung duy trì các diện tích cây trồng, nhất là các cây chủ lực như trà, cà phê, dâu tằm<sup>5</sup>. Chăn nuôi có dấu hiệu chững lại, nhất là việc tái đàn trên đàn gia súc<sup>6</sup>. Công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi được thực hiện tốt, không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn. Công tác trồng rừng, quản lý và bảo vệ rừng được tiếp tục được quan tâm thường xuyên; tuy nhiên, vẫn có 01 vụ cháy rừng xảy ra làm thiệt hại 1,69 ha rừng và xảy ra 07 vụ vi phạm lâm luật, chủ yếu là mua bán, vận chuyển lâm sản<sup>7</sup>.

- Tổng thu ngân sách trên địa bàn thực hiện 6 tháng đầu năm 2021 đạt 1.244,037 tỷ đồng, bằng 61,51% dự toán và bằng 163,13% so cùng kỳ, do triển khai đồng bộ các giải pháp quản lý thu. Trong đó: Phần thu do tỉnh quản lý đạt 736,862 tỷ đồng, bằng 54,45% dự toán và bằng 175,50% so cùng kỳ. Phần thu do thành phố quản lý đạt 507,175 tỷ đồng, bằng 75,78% dự toán và bằng 147,97% so cùng kỳ (bao gồm: thu từ thuế và phí đạt 242,207 tỷ đồng, bằng 74,53% dự toán và bằng 153,98% SCK; thu từ đất nhà đạt 257,027 tỷ đồng, bằng 77,42% dự toán; thu cấp quyền khai thác khoáng sản đạt 837 triệu đồng, bằng 167,4% dự toán; thu tài chính đạt 7,103 tỷ đồng, bằng 60,19% dự toán và bằng 140,18%SCK).

Tổng chi ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm thực hiện 326,148 tỷ đồng bằng 49,91% so dự toán; trong đó, chi cân đối ngân sách 242,198 tỷ đồng, bằng 37,07% dự toán, (bao gồm: chi thường xuyên đạt 226,406 tỷ đồng bằng 38,28% so dự toán. Chi đầu tư đạt 15,792 tỷ đồng bằng 32,42% so dự toán). Chi ngân sách địa phương cơ bản đáp ứng phục vụ nhiệm phát triển kinh tế - xã hội, tập trung nhiệm vụ phòng chống dịch bệnh, các nhiệm vụ chi phục vụ mục tiêu kép “vừa chống dịch - vừa phát triển kinh tế xã hội” theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

- Về đầu tư xây dựng cơ bản: Tổng nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản do thành phố quản lý năm 2021 là 228,091 tỷ, được phân bổ cho 02 công trình đã hoàn thành, 40 công trình chuyển tiếp, 36 công trình khởi công mới và 02 công trình chuẩn bị đầu tư. Khối lượng đã thực hiện 83,606 tỷ đồng, bằng 36,91% kế hoạch vốn; giải ngân thanh toán 69,263 tỷ đồng, đạt 30,58% kế hoạch vốn.

- Về thu hút đầu tư: Tính đến nay trên địa bàn thành phố đã có 113 dự án được UBND tỉnh cấp giấy chứng nhận đầu tư, quyết định chủ trương đầu tư, giấy chứng nhận đăng ký đầu tư với tổng vốn đăng ký 7.403,649 tỷ đồng và 46,42 triệu USD, diện tích sử dụng đất 1.149,59 ha (không tính các dự án đã bị thu hồi hoặc

<sup>5</sup> Diện tích cây cà phê hiện có đạt 13.129 ha tăng 0,6% với cùng kỳ; diện tích trồng mới 6 tháng ước đạt 20 ha giảm 33% so cùng kỳ do giá cà phê hiện nay trung bình chỉ từ 33.300 - 33.700đ/kg tăng nhẹ 3,1% so với cùng kỳ. Diện tích cây chè hiện có đạt 2.686 ha, tiếp tục giảm 2,1% so cùng kỳ, chủ yếu do chuyển đổi sang diện tích cà phê và cây dâu tằm; giá chè búp tươi ít dao động và không tăng so với cùng kỳ (chè hạt 6.500-7.500đ/kg, chè cành 8.500 - 9.500đ/kg, bằng so cùng kỳ); sản lượng chè búp tươi ước 6 tháng đạt 14.485 tấn giảm 0,9% so cùng kỳ. Diện tích cây dâu tằm hiện có trên địa bàn đạt 725 ha, tăng 5,8% so với cùng kỳ năm trước, sản lượng thu hoạch trong 6 tháng ước đạt 7.120 tấn, tăng 6,6%; giá kén giữ ở mức cao, hiện nay 145 - 155 ngàn đồng/kg, tăng 27,3%.

<sup>6</sup> Tổng đàn heo hiện nay ước đạt 30.001 con, giảm 37,3% do khó khăn nguồn giống, thức ăn tăng cao (kể cả heo theo mẹ); sản lượng thịt heo 6 tháng đạt 4.205 tấn giảm 12,7% so cùng kỳ. Đàn bò đạt 2.900 con, giảm 3,4% so với cùng kỳ (bò sữa có 1.666 con; sản lượng sữa 6 tháng ước đạt 3.630 tấn). Tổng đàn gà ước đạt 411,3 ngàn con, giảm 5,9% so với cùng kỳ, giá tiêu thụ gia cầm giảm so cùng kỳ.

<sup>7</sup> Tổng diện tích đất rừng trên địa bàn thành phố là 1.396 ha (rừng tự nhiên 981,7 ha, rừng trồng 299 ha, rừng phòng hộ 683 ha, rừng sản xuất 588 ha), ngoài ra thành phố có 115 ha rừng trồng trên đất nông nghiệp tập trung tại 03 xã Đại Lào, Lộc Châu, ĐamB’ri; mật độ che phủ rừng đạt 6,2%. Trong 5 tháng xảy ra 7 vụ vi phạm lâm luật giảm 4 vụ so cùng kỳ, chủ yếu là mua bán vận chuyển lâm sản (5 vụ), tang vật tịch thu 4,7 m<sup>3</sup> gỗ các loại.

nhà đầu tư rút dự án). Trong 6 tháng đầu năm 2021, UBND tỉnh Lâm Đồng đã thống nhất quyết định chủ trương đầu tư cho 01 dự án, đồng thời thu hồi 03 dự án không triển khai thực hiện. Ủy ban nhân dân tỉnh cũng đã thống nhất giao UBND thành phố nghiên cứu, đề xuất đầu tư dự án “*Bệnh viện Đa khoa chất lượng cao tại thành phố Bảo Lộc*” và dự án “*Trung tâm thương mại thuộc quy hoạch phân khu khu dân cư phường Lộc Phát, thành phố Bảo Lộc*”.

- Công tác quản lý đô thị, tài nguyên và môi trường:

Thành phố tiếp tục chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 17-CT/ThU ngày 29/01/2019 của Thành ủy Bảo Lộc về việc tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác quản lý đất đai và công tác đảm bảo trật tự đô thị, trật tự xây dựng trên địa bàn thành phố Bảo Lộc. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành các quy định về trật tự đô thị, trật tự xây dựng; chỉ đạo UBND các phường, xã, các phòng ban, đơn vị liên quan phối hợp kiểm tra, rà soát để phát hiện và xử lý các trường hợp tự ý mở đường theo quy định của pháp luật; tổ chức đợt cao điểm xử lý các hành vi vi phạm về trật tự xây dựng, trật tự đô thị<sup>8</sup>.

Ủy ban nhân dân thành phố đã cấp 237 giấy phép xây dựng (01 giấy phép cho công trình, 235 giấy phép nhà ở riêng lẻ, 01 giấy phép xây dựng có thời hạn), tổng diện tích xây dựng là 22.658 m<sup>2</sup>, tổng diện tích sàn là 46.329 m<sup>2</sup>; cấp 271 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất<sup>9</sup>, tổng diện tích là 593.286,9 m<sup>2</sup>; chuyển mục đích sử dụng đất cho 984 hồ sơ, tổng diện tích 322.928 m<sup>2</sup>, xác nhận 348 trường hợp đăng ký khai thác nguồn nước dưới đất và 06 hồ sơ môi trường.

## 2. Về văn hóa - xã hội

- Công tác thông tin, tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, vui chơi giải trí, du lịch đảm bảo an toàn theo chỉ đạo và quy định phòng, chống dịch bệnh Covid - 19. Ngành văn hóa - thể thao và các phường, xã đã thực hiện tốt các đợt tuyên truyền cao điểm chào mừng các ngày lễ lớn, đặc biệt là đợt tuyên truyền về Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, Cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp (nhiệm kỳ 2021 - 2026); đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh Covid - 19. Tiến hành rà soát hồ sơ để xét công nhận cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa trên địa bàn; đến nay, toàn thành phố có 5/5 xã đạt danh hiệu xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới; 6/6 phường đạt danh hiệu phường đạt chuẩn văn minh đô thị; 164/164 thôn, tổ dân phố đạt danh hiệu khu dân cư văn hóa; 38.756/40.801 hộ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa.

- Ngành giáo dục - đào tạo đã phối hợp chặt chẽ với ngành y tế thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid - 19 tại các trường học để đảm bảo an toàn cho học sinh; tiếp tục triển khai các biện pháp giảng dạy phù hợp, vừa đảm bảo phòng chống dịch, vừa thực hiện hoàn thành nhiệm vụ chuyên môn năm học 2020 - 2021

<sup>8</sup> Trong 6 tháng phát hiện 30 công trình vi phạm trật tự xây dựng, UBND thành phố đã ban hành 17 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 335.000.000 đồng (đã chấp hành đóng phạt 150.000.000 đồng) và 01 quyết định áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả; phối hợp với các sở, ngành của tỉnh xử lý một số vụ việc phức tạp về trật tự xây dựng, gây dư luận như tại Chợ mới Bảo Lộc, khu vực cầu Minh Rồng, vụ xây dựng không phép của ông Phạm Văn Huyền tại phường Lộc Phát...; đã tổ chức kiểm điểm trách nhiệm của các phòng ban, đơn vị, cá nhân liên quan đến các vi phạm về trật tự đô thị trên địa bàn.

<sup>9</sup> Trong đó: 78 GCN đất ở đô thị với diện tích 12.357,7 m<sup>2</sup>; 4 GCN đất ở đô thị với diện tích 996m<sup>2</sup>; 189 GCN đất nông nghiệp với diện tích 525.933,2m<sup>2</sup>.

theo kế hoạch đề ra. Quy mô trường lớp tiếp tục ổn định so với cùng kỳ<sup>10</sup>; chất lượng, hiệu quả giáo dục tiếp tục duy ổn định và phát triển, đạt kết quả cao, một số chỉ tiêu tăng so với cùng kỳ năm trước; công tác đào tạo mũi nhọn được chú trọng<sup>11</sup>. Công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia đạt kết quả theo chỉ tiêu đề ra; đã công nhận mới 03 trường chuẩn quốc gia mức độ 1, nâng từ mức độ 1 lên mức độ 2 đối với 02 trường<sup>12</sup>. Công tác chăm sóc bán trú trong trường tiểu học tiếp tục được đẩy mạnh, hiện có 9/26 trường tổ chức với 2.069 học sinh tham gia, tỷ lệ 13,3%, tăng 814 học sinh so với cùng kỳ. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án sắp xếp, tổ chức lại các cơ sở giáo dục công lập trực thuộc trên địa bàn thành phố theo Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII; Đề án phát triển đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục đáp ứng yêu cầu triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030.

- Công tác khám chữa bệnh, công tác truyền thông giáo dục sức khỏe cộng đồng, công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, quản lý hành nghề y dược tư nhân được thực hiện tốt, nhất là trong dịp Tết nguyên đán<sup>13</sup>. Công tác phòng chống dịch bệnh được quan tâm chỉ đạo, đặc biệt là dịch bệnh Covid - 19. Các ngành, các cấp đã phối hợp tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn người dân các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; bổ sung đầy đủ kinh phí, trang thiết bị, vật tư để phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh; chủ động bố trí khu vực để sẵn sàng thu dung, cách ly và điều trị cho các trường hợp nhiễm bệnh. Chỉ đạo triển khai đồng bộ, quyết liệt, kịp thời các giải pháp về phòng chống dịch bệnh trên toàn địa bàn theo sự chỉ đạo của các cấp; công tác khai báo y tế, điều tra, truy vết được thực hiện quyết liệt, chặt chẽ; việc theo dõi sức khỏe, cách ly được thực hiện theo đúng quy định.

Tổng số người tham gia BHXH, BHYT đến 17/6/2021 là 135.690 người, đạt 95,1% KH năm; tỷ lệ bao phủ BHYT đạt 84,1% dân số (kế hoạch 88,5%).

- Công tác bảo trợ xã hội, chính sách người có công được thực hiện đầy đủ, kịp thời; công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới, phòng chống tệ nạn xã hội được thực hiện theo kế hoạch<sup>14</sup>. Tình hình lao động việc làm vẫn được duy trì do đa số các doanh nghiệp vẫn hoạt động tương đối ổn định, không có hiện tượng nghỉ việc và đình công; có 99% người lao động quay lại làm việc sau tết. Đã giải quyết việc làm được trên 2.600 lao động. Công tác giảm nghèo tiếp tục được quan

<sup>10</sup> Thành phố hiện có 69 trường mầm non, phổ thông trực thuộc với 35.585 học sinh/1.105 nhóm, lớp, so với cùng kỳ tăng 556 học sinh/06 nhóm, lớp (tính cả nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập tư thục)

<sup>11</sup> Năm học 2020-2021, tham gia thi giáo viên giỏi cấp tỉnh, kết quả có 24 giáo viên đạt giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh; Kỳ thi học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh năm học 2020-2021, kết quả đạt 73 giải, trong đó 01 giải nhất, 14 giải nhì, 24 giải ba và 34 giải khuyến khích; UBND thành phố tổ chức Lễ tuyên dương, khen thưởng 44 giáo viên và 99 học sinh đạt thành tích xuất sắc trong các hội thi, kỳ thi cấp tỉnh năm học 2020-2021.

<sup>12</sup> Số trường học đạt chuẩn quốc gia là 49/69, tỷ lệ 70,01% (trong đó có 04 trường ngoài công lập); số trường công lập đạt chuẩn quốc gia 45/52 trường, tỷ lệ 86,53% (vượt chỉ tiêu theo Nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp đề ra).

<sup>13</sup> Trong 6 tháng, đã tiến hành kiểm tra 46 cơ sở y tế, khám chữa bệnh tư nhân thực hiện các quy định khám chữa bệnh và đảm bảo an toàn phòng chống dịch Covid-19. Đã kiểm tra đối với 230/982 cơ sở dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, xử phạt 02 cơ sở với số tiền 21.000.000 đồng, nhắc nhở đối với 33 cơ sở; cấp giấy chứng nhận đảm bảo đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm cho 25 cơ sở.

<sup>14</sup> Trong 6 tháng đầu năm, công nhận 50 trường hợp đủ điều kiện hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội, đến nay toàn thành phố có 4.310 đối tượng với kinh phí 1.6 tỷ đồng; 1.257 đối tượng người có công với số tiền trên 2 tỷ đồng.

tâm thực hiện, hiện thành phố có 224 hộ nghèo, tỉ lệ 0,47% và 611 hộ cận nghèo, tỉ lệ 1,29%.

### **3. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh và giải quyết khiếu nại, tố cáo**

- Lực lượng vũ trang thành phố duy trì và thực hiện tốt chế độ trực sẵn sàng chiến đấu thường xuyên, cao điểm bảo vệ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; phối hợp với các lực lượng khác nắm chắc tình hình, giữ vững an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, sẵn sàng cơ động lực lượng theo lệnh khi có tình huống xảy ra. Tiếp tục xây dựng lực lượng dân quân tự vệ đủ về số lượng, đảm bảo chất lượng; tổ chức huấn luyện dân quân các binh chủng đúng kế hoạch. Bảo đảm phục vụ khu cách ly tập trung cho công dân của thành phố và các huyện phía Nam của tỉnh khoảng gần 250 người. Tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2021 bảo đảm đạt 100% chỉ tiêu trên giao.

- Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững và ổn định, công tác đấu tranh phòng chống tội phạm được tăng cường. Trên địa bàn thành phố Bảo Lộc xảy ra 65 vụ phạm pháp hình sự, trong đó: án rất nghiêm trọng xảy ra 11 vụ, đặc biệt nghiêm trọng 01 vụ. Kết quả điều tra khám phá án chung đạt tỷ lệ 92% (60/65 vụ). Đã xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông, làm chết 02 người (bằng SCK); lực lượng chức năng đã tăng cường tuần tra, phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm về trật tự an toàn giao thông theo quy định<sup>15</sup>.

- Thường trực Thành ủy đã tổ chức 6 kỳ tiếp công dân, tiếp 46 lượt/54 công dân, tiếp nhận đơn thư và chuyển cho các đơn vị chức năng xử lý theo thẩm quyền. Ủy ban nhân dân thành phố đã tiếp 109 lượt/114 công dân, liên quan đến 109 vụ việc, trong đó: tiếp dân thường xuyên 53 lượt/55 công dân, tiếp theo định kỳ 45 lượt/46 công dân. Tổng số đơn tiếp nhận là 276 đơn, đủ điều kiện xử lý 214 đơn, gồm: 02 đơn tố cáo, 05 đơn khiếu nại, 207 đơn kiến nghị, phản ánh<sup>16</sup>. Chủ tịch UBND thành phố đã thụ lý giải quyết 05 đơn khiếu nại; thụ lý 02 đơn tố cáo và ban hành 02 kết luận nội dung tố cáo. Tổng số đơn kiến nghị, phản ánh thuộc trách nhiệm xem xét, xử lý của Chủ tịch UBND thành phố là 95 đơn (trong đó có 22 đơn năm 2020 chuyển qua; số đơn kiến nghị, phản ánh tiếp nhận trong năm 2021 là 73 đơn). Các đơn kiến nghị, phản ánh được UBND thành phố giao các cơ quan chuyên môn tham mưu giải quyết theo quy định.

### **4. Công tác xây dựng Đảng**

Công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị 6 tháng đầu năm tập trung cho việc đánh giá, phân loại tổ chức cơ sở đảng và đảng viên năm 2021<sup>17</sup>, ban hành và triển khai thực hiện nghị quyết về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị năm 2021 gắn với

<sup>15</sup> Phát hiện lập biên bản vi phạm tổng số 1.186 trường hợp (424 ô tô), cảnh cáo 09 trường hợp, ra quyết định xử phạt 1.682.490.000 đ, tạm giữ 259 phương tiện. Đã xử lý 1.093 trường hợp, chuyển Kho bạc nhà nước thu phạt 1.377.440.000đ (615 ô tô); tước GPLX 73 trường hợp, thông báo Sở GTVT 73 trường hợp.

<sup>16</sup> Thẩm quyền xử lý đơn: Chủ tịch UBND thành phố 80 đơn (02 đơn tố cáo, 05 đơn khiếu nại; 73 đơn kiến nghị, phản ánh); hướng dẫn gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền 42 đơn; chuyển đơn đến cơ quan có thẩm quyền 92 đơn.

(17) Kết quả phân loại TCCSD năm 2015: Số TCCSD được phân loại 59/60. Có 31 đơn vị đạt TSVM, chiếm 52,54% (trong đó có 07 TCCSD đạt TSVM tiêu biểu, chiếm tỷ lệ 22,58%); 23 TCCSD hoàn thành tốt nhiệm vụ chiếm 38,98% và 05 TCCSD hoàn thành nhiệm vụ, chiếm 8,48%, không có TCCSD yếu kém. Kết quả phân loại chất lượng đảng viên năm 2015: Số đảng viên dự phân loại là 3.951/4.353 đảng viên, đạt 90,76%, trong đó: hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 443 đảng viên, đạt 11,21% số đảng viên dự phân loại; hoàn thành tốt nhiệm vụ 3.069 đảng viên, đạt 77,68%; hoàn thành nhiệm vụ 419, đạt 10,60%; đảng viên vi phạm tư cách hoặc không hoàn thành nhiệm vụ 20, chiếm 0,51%.

thực hiện các định hướng về nhiệm vụ giai đoạn 2021 - 2025 theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI và Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ VI.

- Công tác chính trị tư tưởng được quan tâm chỉ đạo, tăng cường công tác giáo dục lý luận chính trị gắn với tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Nghiêm túc tổ chức quán triệt, học tập và triển khai các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của tỉnh. Lãnh đạo đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về tình hình thế giới, tình hình của đất nước, của địa phương; tuyên truyền về Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, bầu cử Quốc hội, bầu cử HĐND các cấp; tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid -19 và các sự kiện chính trị, văn hoá, xã hội quan trọng khác.

- Công tác củng cố, nâng cao chất lượng, năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và công tác phát triển đảng viên được chú trọng thực hiện; tăng cường các giải pháp về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, khả năng ban hành và triển khai thực hiện nghị quyết, chương trình, kế hoạch của các cấp ủy. Sau khi rà soát, kiện toàn, Đảng bộ thành phố hiện có 69 tổ chức cơ sở đảng, trong đó có 18 đảng bộ cơ sở và 51 chi bộ cơ sở (chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở là 285); có 5.076 đảng viên, trong đó có 4.975 đảng viên chính thức, 101 đảng viên dự bị, 2.017 đảng viên nữ, 89 đảng viên là người dân tộc thiểu số, 430 đảng viên là người có đạo<sup>(18)</sup>. Trong 06 tháng đầu năm 2021, Ban Thường vụ Thành ủy quyết định kết nạp 45 quần chúng ưu tú vào Đảng và chuyển đảng chính thức cho 54 đảng viên dự bị, chuyển đảng đi cho 39 đồng chí và tiếp nhận 73 đồng chí, quyết định xoá tên 06 đảng viên và cho ra khỏi đảng 06 đảng viên.

- Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục rà soát đội ngũ cán bộ, công chức trên địa bàn thành phố, bố trí, sắp xếp, ổn định đội ngũ cán bộ lãnh đạo quản lý các cơ quan, đơn vị, phường, xã sau Đại hội Đảng nhiệm kỳ 2020 - 2025. Cho ý kiến thống nhất việc bổ nhiệm, điều động, luân chuyển cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý; hiệp y bổ nhiệm cán bộ của các cơ quan, đơn vị trực thuộc các sở ngành cấp tỉnh trên địa bàn. Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công tác khen thưởng, xét tặng huy hiệu đảng được thực hiện theo quy định<sup>(19)</sup>.

- Chương trình công tác kiểm tra, giám sát năm 2021 được triển khai thực hiện gắn với giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Ban Thường vụ Thành ủy đã

<sup>18</sup> Kết quả đánh giá phân loại tổ chức cơ sở Đảng năm 2020: có 62/69 tổ chức cơ sở đảng đạt tiêu chuẩn Hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, chiếm tỷ lệ 89,86%; trong đó, có 13 tổ chức cơ sở đảng đạt tiêu chuẩn Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, chiếm tỷ lệ 18,84%; có 49 tổ chức cơ sở đảng đạt tiêu chuẩn Hoàn thành tốt nhiệm vụ, chiếm tỷ lệ 71,02%; có 07 TCCS đảng hoàn thành nhiệm vụ, chiếm tỷ lệ 10,14%. Chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở có 285, trong đó: có 275 chi bộ đạt tiêu chuẩn Hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, chiếm tỷ lệ 96,49%, có 60 chi bộ đạt tiêu chuẩn Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, chiếm tỷ lệ 21,05%; có 215 chi bộ đạt tiêu chuẩn Hoàn thành tốt nhiệm vụ, chiếm tỷ lệ 75,44%; có 10 chi bộ đạt tiêu chuẩn Hoàn thành nhiệm vụ, chiếm tỷ lệ 3,51%; không có chi bộ không hoàn thành nhiệm vụ. Tổng số đảng viên được đánh giá, xếp loại là 4.492/4.991 đảng viên; trong đó: đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ là 713, chiếm 15,87%; đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ 3.570, chiếm 79,47%; đảng viên hoàn thành nhiệm vụ 188, chiếm 4,19%; đảng viên không hoàn thành nhiệm vụ 22, chiếm 0,49%.

<sup>19</sup> Trao Huy hiệu Đảng đợt 3/2 và 19/5/2021 cho 80 đồng chí. Tổ chức mở lớp Trung cấp Lý luận Chính trị tại chức tại thành phố Bảo Lộc năm 2021, cho 80 học viên; lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng đợt 1 năm 2021 cho 80 quần chúng ưu tú.

tiến hành công tác kiểm tra việc chấp hành theo Điều 30, Điều lệ Đảng đối với 03 tổ chức đảng; kiểm tra việc kê khai tài sản đối với 02 cá nhân (01 Thành ủy viên, 01 Đảng ủy viên) và kiểm tra việc thực hiện Quy định số 08-QĐ/TW, ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên đối với 01 cá nhân; đang tiến hành giám sát đối với 01 tổ chức đảng, giám sát kê khai tài sản đối với 02 cá nhân. Ban thường vụ các đảng ủy cơ sở đã tiến hành kiểm tra việc chấp hành theo Điều 30, Điều lệ Đảng đối với 04 tổ chức đảng và 07 cá nhân; chi bộ cơ sở kiểm tra đối với 33 cá nhân và tiến hành giám sát theo Điều 30, Điều lệ Đảng đối với 10 cá nhân. Ủy ban Kiểm tra Thành ủy đang tiến hành kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với 01 tổ chức đảng về thực hiện quy trình, nguyên tắc, khi xem xét xử lý kỷ luật đảng viên; đang tiến hành kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát đối với 01 tổ chức đảng. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy cơ sở đã tiến hành kiểm tra đối với 09 tổ chức đảng; tiến hành giám sát đối với 05 tổ chức đảng. Qua kiểm tra, giám sát các tổ chức đảng thực hiện tốt các nội dung được kiểm tra, giám sát.

Trong 6 tháng đầu năm 2021, Ủy ban Kiểm tra Thành ủy đã thi hành kỷ luật 01 đồng chí bằng hình thức khai trừ với nội dung: thi hành án hình phạt tù cho hưởng án treo. Đảng ủy, chi bộ đã thi hành kỷ luật 03 đồng chí (đảng ủy: 01; chi bộ: 02) với các hình thức: khiển trách 02 trường hợp, cảnh cáo 01 trường hợp; nội dung vi phạm: sử dụng chứng chỉ ngành không phù hợp để nâng lương 02, không hoàn thành nhiệm vụ được giao trong công tác quản lý vũ khí 01. Việc xem xét, xử lý kỷ luật đảng viên của đảng ủy, chi bộ thực hiện theo đúng phương hướng, phương châm, quy trình, nguyên tắc, thủ tục thi hành kỷ luật Đảng.

Thành ủy, UBKT Thành ủy đã tiếp nhận và xử lý 07 đơn tố cáo, phản ánh liên quan đến cán bộ, đảng viên thuộc Đảng bộ thành phố và đã xác minh, giải quyết hoặc chuyển cho cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định.

- Công tác dân vận tập trung cho việc triển khai các nhiệm vụ, giải pháp được đề ra trong chương trình công tác từ đầu năm và những định hướng về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp. Khối dân vận, Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố đã thực hiện tốt công tác xây dựng, củng cố tổ chức, triển khai hiệu quả các chương trình hoạt động năm 2021 gắn với thực hiện chức năng, nhiệm vụ giám sát, phản biện xã hội, vận động nhân dân tham gia các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, có đóng góp tích cực vào thành công của Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp; tổ chức các hoạt động chăm lo hỗ trợ cho người nghèo, đối tượng chính sách và đồng bào dân tộc thiểu số; vận động các nguồn lực của xã hội tham gia công tác phòng chống dịch bệnh Covid - 19 và ủng hộ Quỹ vắc - xin theo chỉ đạo của chính phủ và lời kêu gọi của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

## **5. Về lãnh đạo, chỉ đạo Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026**

Thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 20/6/2020 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 02-CT/TW ngày 25/11/2020 của Tỉnh ủy Lâm Đồng; Ban Thường vụ Thành ủy ban hành văn bản số 73-CV/ThU ngày 11/12/2016, lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện công tác chuẩn bị cho cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại

biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Chỉ đạo thực hiện đầy đủ các quy trình về thành lập Ban Chỉ đạo, Ủy ban bầu cử, Ban bầu cử, Tổ bầu cử; tổ chức hiệp thương giới thiệu người tham gia ứng cử; tiến hành các bước lập danh sách ứng cử viên, lập danh sách cử tri, chuẩn bị địa điểm bầu cử để tổ chức bầu cử theo quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp năm 2015<sup>(20)</sup>.

Thành uỷ, Ban Thường vụ Thành uỷ đã quan tâm lãnh đạo làm tốt công tác nhân sự để giới thiệu những người tiêu biểu, có đủ điều kiện, năng lực, uy tín vào danh sách ứng cử viên đảm bảo theo tinh thần Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 20/6/2020 của Bộ Chính trị và Hướng dẫn số 36-HD/BTCTW ngày 21/01/2021 của Ban Tổ chức Trung ương, gắn với kết quả nhân sự đại hội đảng các cấp. Cho ý kiến thống nhất giới thiệu 09 đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành uỷ, 21 đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố tham gia ứng cử đại biểu HĐND thành phố, trong đó có 02 nữ; giới thiệu 11 người thuộc các cơ quan, đơn vị, địa phương tại thành phố tham gia ứng cử đại biểu HĐND tỉnh khóa X.

Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 tại thành phố đã được tổ chức thành công với tỷ lệ chung 99,99% cử tri đi bỏ phiếu; kết quả bầu cử trên địa bàn thành phố: thành phố đã cùng các địa phương đơn vị bầu cử số 3 của tỉnh bầu được 02 đại biểu Quốc hội khóa XIV; bầu 08 đại biểu HĐND tỉnh khóa X (trong đó có 01 đại biểu nữ); cấp thành phố bầu 34 đại biểu; các phường, xã bầu được 269 đại biểu<sup>(21)</sup>.

Sau bầu cử đã thống nhất công tác cán bộ để giới thiệu HĐND thành phố bầu Chủ tịch, Phó Chủ tịch và trưởng, phó các ban của HĐND thành phố, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các ủy viên UBND thành phố khóa VI, nhiệm kỳ 2021 - 2026; giới thiệu nhân sự để HĐND các phường, xã bầu các chức danh chủ chốt của HĐND và UBND theo quy định.

## **II. Nhữn g hạn chế tồn tại**

- Kinh tế của thành phố tiếp tục tăng trưởng, nhưng nhìn chung, các ngành sản xuất hiện đang gặp nhiều khó khăn, nhất là ngành sản xuất, chế biến các sản phẩm truyền thống (trà, cà phê, dâu tằm, tơ lụa...); thu hút đầu tư chưa có nhiều chuyển biến do tác động của tình hình dịch bệnh và các dự án đề xuất đầu tư, đề xuất tài trợ điều chỉnh quy hoạch phân khu còn chờ quy hoạch chung. Kim ngạch xuất khẩu 6 tháng đầu năm giảm mạnh so với cùng kỳ.

- Một số chương trình, kế hoạch được đề ra tại Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ VI chậm được triển khai hoặc tiến độ chưa đạt theo kế hoạch. Một số công trình, dự án đầu tư xây dựng tiến độ thi công chưa đảm bảo và chậm giải ngân so với kế hoạch.

- Công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng, quản lý đất đai tuy đã có những chuyển biến nhưng việc xử lý các trường hợp vi phạm nổi cộm còn chậm. Công tác phòng chống dịch bệnh còn có sự chủ quan ở một số cơ quan, đơn vị, địa phương và một bộ phận người dân.

<sup>20</sup> Thành lập 11 Ban bầu cử ĐB HĐND cấp thành phố, 11 Ủy ban bầu cử và 94 Ban bầu cử HĐND cấp xã, 97 khu vực bỏ phiếu.

<sup>21</sup> Phường I 21 đại biểu, Phường II 23, phường B'Lao 21, phường Lộc Sơn 22, phường Lộc Phát 23, phường Lộc Tiến 21, xã Đại Lào 28, xã Lộc Châu 30, xã Lộc Nga 27, xã Lộc Thanh 26, xã ĐamB'ri 27.

- Trong chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp còn có những vấn đề cần phải được rút kinh nghiệm tại một số đơn vị phường, xã. Công tác tham mưu của một bộ phận các phòng ban, đơn vị có lúc chưa kịp thời đã ảnh hưởng đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành chung của Thành ủy, HĐND và UBND thành phố.

### **III. Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021**

#### **1. Tập trung cao độ phòng, chống dịch bệnh Covid - 19**

Quyết tâm tiếp tục thực hiện tốt chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về kiên định mục tiêu kép “đẩy lùi dịch bệnh và phát triển kinh tế - xã hội”. Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và của thành phố về công tác phòng, chống dịch Covid - 19 trên tinh thần quyết liệt, linh hoạt, hiệu quả; chủ động các phương án, kịch bản để kịp thời ứng phó với mọi tình huống; tuyệt đối không được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định trong phòng, chống dịch. Huy động mọi nguồn lực để bố trí cho công tác phòng, chống dịch bệnh; khuyến khích xã hội hóa, phát triển “Quỹ vắc-xin phòng, chống Covid-19”; đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về lợi ích của việc tiêm vắc-xin, vận động nhân dân chủ động tiêm vắc-xin theo sự bố trí của cơ quan y tế.

#### **2. Về kinh tế - xã hội**

- Tập trung khắc phục những hạn chế tồn tại và tổ chức thực hiện những định hướng về phát triển kinh tế - xã hội đã được đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh chỉ ra trong kết luận tại buổi làm việc với Ban Thường vụ Thành ủy (Thông báo số 75-TB/TU ngày 12/4/2021). Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện tốt Nghị quyết số 04-NQ/ThU ngày 15/12/2020 của Thành ủy; rà soát, điều chỉnh, bổ sung các chương trình, kế hoạch trên các, lĩnh vực theo chỉ đạo chung của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và sát với tình hình thực tế tại thành phố nhằm khắc phục mọi khó khăn, nhất là những tác động tiêu cực của tình hình dịch bệnh Covid - 19, phấn đấu hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ của năm 2021, làm tiền đề để thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ của cả giai đoạn 2021 - 2025.

- Phối hợp với các sở ngành của tỉnh xây dựng và triển khai thực hiện Đồ án quy hoạch chung thành phố Bảo Lộc và vùng phụ cận đến năm 2040. Tiếp tục rà soát quy hoạch xây dựng, quy hoạch sử dụng đất phù hợp với các chương trình, kế hoạch, đề án phát triển của từng ngành, lĩnh vực. Thực hiện các đồ án quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết... ngay sau khi Đồ án quy hoạch chung được phê duyệt nhằm tạo điều kiện cho các dự án thu hút đầu tư triển khai thực hiện, đồng thời đầu tư xây dựng hạ tầng đồng bộ theo kế hoạch đầu tư trung hạn.

Lập kế hoạch cụ thể, đề ra lộ trình để thực hiện các nhiệm vụ hoàn thiện các tiêu chí đô thị loại II trước năm 2025. Xây dựng và thực hiện Đề án nâng cao chất lượng hạ tầng các khu dân cư theo kế hoạch xây dựng đô thị văn minh, phường phát triển toàn diện, xây dựng nông thôn mới gắn với xây dựng “khu dân cư tiêu biểu”, “khu dân cư kiểu mẫu”.

- Rà soát việc triển khai các chương trình trọng tâm, công trình, dự án trọng điểm; đánh giá cụ thể những việc đã triển khai, những việc chưa triển khai, nêu rõ nguyên nhân khách quan, nguyên nhân chủ quan, nhất là các nguyên nhân liên

quan đến công tác cán bộ, công chức, từ đó xây dựng kế hoạch chi tiết, đề ra lộ trình cụ thể để tổ chức thực hiện. Đẩy mạnh thu hút đầu tư, phấn đấu để có các dự án lớn, quan trọng triển khai trên địa bàn nhằm tác động thúc đẩy kinh tế - xã hội của thành phố phát triển.

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo điều hành thực hiện các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội. Chỉ đạo tập thực hiện các giải pháp khắc phục mọi khó khăn, nhất là những tác động tiêu cực của tình hình dịch bệnh để phát triển các ngành kinh tế, duy trì thúc đẩy sản xuất kinh doanh, không để gián đoạn sản xuất. Chú trọng phát triển đổi mới với các doanh nghiệp vừa và nhỏ, các hợp tác xã và xây dựng, phát triển các chuỗi liên kết. Vận dụng các cơ chế, chính sách để tạo điều kiện cho doanh nghiệp tháo gỡ khó khăn, phát triển sản xuất và tiêu thụ sản phẩm; phấn đấu nâng cao kim ngạch xuất khẩu. Tiếp tục thực hiện tốt việc phát triển, quản lý, quảng bá thương hiệu, xúc tiến thương mại cho các sản phẩm Trà B'Lao, Tơ lụa Bảo Lộc và một số sản phẩm có thế mạnh của thành phố.

- Thực hiện có hiệu quả các giải pháp về chuyển đổi giống chất lượng cao đổi mới với các cây trồng chủ lực; duy trì diện tích đổi mới với cây chè; đẩy mạnh ứng dụng khoa học kỹ thuật, mở rộng diện tích sản xuất nông nghiệp chất lượng cao. Thực hiện chặt chẽ công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc gia cầm.

- Tổ chức thực hiện tốt công tác trồng rừng, quản lý và bảo vệ rừng, trồng cây phân tán, cây xanh đô thị theo lời kêu gọi “*Cả nước trồng 1 tỷ cây xanh*” của Thủ tướng Chính phủ. Kiểm tra, thúc đẩy tiến độ dự án xây dựng khu vực trũ rác dự phòng nhằm đảm bảo thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường tại thành phố. Khảo sát, đánh giá và có phương án duy tu, sửa chữa các công trình thủy lợi, hồ đập; sẵn sàng ứng phó thiên tai, tìm kiếm cứu nạn trong mùa mưa bão.

- Tập trung triển khai đúng tiến độ các công trình đã được bố trí vốn trong năm 2021. Thực hiện tốt công tác đền bù giải phóng mặt bằng và bố trí tái định cư, kịp thời giải quyết những khiếu nại, vướng mắc của các hộ dân đối với những công trình dự án có thu hồi đất. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các công trình xây dựng cơ bản để đảm bảo tiến độ và chất lượng công trình, kịp thời điều chỉnh vốn đối với các công trình chậm triển khai hoặc có khối lượng thấp.

- Thực hiện đồng bộ các biện pháp quản lý thu, chống thất thu ngân sách trên địa bàn; khai thác tốt các nguồn thu trên tất cả các lĩnh vực, nhất là các nguồn thu phát sinh, thu thuế xây dựng vãng lai... Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc kê khai thuế, xử lý kiên quyết các trường hợp chây Ý nộp thuế tránh tình trạng nợ đọng thuế kéo dài; đồng thời, cũng phải thường xuyên cập nhật, thực hiện các chủ trương về giãn, giảm thuế theo chủ trương chung của Chính phủ nhằm hỗ trợ doanh nghiệp gặp khó khăn do Covid - 19, đảm bảo đúng đối tượng, tránh bị lạm dụng, lợi dụng để trục lợi.

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh; Chỉ thị số 17-CT/ThU ngày 19/01/2019 của Thành ủy *V/v tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác quản lý đất đai và công tác đam bảo trật tự đô thị, trật tự xây dựng trên địa bàn thành phố Bảo Lộc*; Mục 8, Chỉ thị số 02-CT/ThU ngày 23/12/2020 về thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự năm 2021 và các văn bản khác có liên quan về quản lý đất đai, trật tự xây dựng, trật tự đô thị. Tập trung xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trên lĩnh vực đất đai, tài nguyên,

môi trường, xây dựng và trật tự đô thị, lấn chiếm đất công, đất 287, đặc biệt là toàn bộ khu vực quy hoạch công viên hồ Nam Phương 1, hồ Nam Phương 2. Xây dựng kế hoạch, đề ra các phương án cụ thể, chặt chẽ, chu đáo và tiến hành cưỡng chế, tháo dỡ dứt điểm các trường hợp vi phạm quy định của pháp luật về đất đai, xây dựng và trật tự đô thị theo thẩm quyền. Chấn chỉnh, nâng cao vai trò trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị liên quan, nhất là người đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về đất đai, trật tự xây dựng, trật tự đô thị.

- Thực hiện tốt các chỉ đạo về kế hoạch năm học 2021 - 2022. Quan tâm xây dựng, đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên, rèn soát, bổ sung đội ngũ để đảm bảo định mức giáo viên/lớp học được quy định tại Thông tư số 16/2007/TT-BGDĐT, ngày 12/7/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Chú trọng rèn soát lại mạng lưới trường lớp, có kế hoạch bổ sung cơ sở vật chất, trang thiết bị cho các trường, nhất là các trường vùng ven, đảm bảo nâng cao tỷ lệ kiên cố hóa trường lớp theo kế hoạch; thực hiện tốt công tác tuyển sinh đầu các cấp học, chuẩn bị các điều kiện tốt nhất để triển khai năm học mới.

- Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ về xây dựng và phát triển văn hóa, con người gắn với thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ về xây dựng văn hóa, nếp sống văn minh đô thị, đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, cổ động và tổ chức tốt các hoạt động nhân nhũng dịp lễ quan trọng. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về công tác phòng chống dịch bệnh Covid - 19.

- Chỉ đạo thực hiện đồng bộ các chương trình, kế hoạch giảm nghèo, phấn đấu đến hết năm 2021 tỷ lệ hộ nghèo còn dưới 0,4%. Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch số 75-KH/ThU ngày 30/7/2018 của Thành ủy về công tác chăm sóc người có công. Thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách cho người nghèo và các đối tượng bảo trợ xã hội khác theo quy định. Xây dựng và triển khai thực hiện Chương trình phát triển nguồn nhân lực giai đoạn đến năm 2025.

- Tiếp tục thực hiện các giải pháp về nâng cao chất lượng và đa dạng hóa các hình thức đào tạo nghề, tạo điều kiện để các doanh nghiệp thu hút lao động, giải quyết việc làm. Chỉ đạo các ngành chức năng phối hợp chặt chẽ giải quyết các vướng mắc liên quan đến việc làm, giải quyết các chế độ, chính sách đối với lao động tại các doanh nghiệp bị ảnh hưởng về sản xuất do tình hình dịch bệnh.

### **3. Về công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị**

- Triển khai thực hiện Kế luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh”. Tổ chức học tập, quán triệt và thực hiện chuyên đề 2021 - chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”. Phải xác định, nghiên cứu, tiếp thu sâu sắc nội dung của chuyên đề, tiếp tục nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên về giá trị, ý nghĩa to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác; gắn kết chặt chẽ với công tác xây dựng cơ quan, đơn vị, tổ chức vững mạnh, phát huy những kết quả đã đạt được, vượt qua mọi khó khăn, thách thức, thực hiện tốt nhiệm vụ được giao, góp phần hoàn thành thắng lợi Nghị quyết

Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ VI, quyết tâm xây dựng thành phố ngày càng phát triển, đạt tiêu chí đô thị loại II, xứng tầm đô thị hạt nhân phía Nam của tỉnh.

- Tăng cường lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ xây dựng, chỉnh đốn Đảng theo Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XII) gắn với tiếp tục cụ thể hoá nhiệm vụ của cấp uỷ, tổ chức đảng, phát huy vai trò của nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. Tiếp tục thực hiện tốt công tác phát triển đảng viên, chú trọng thực hiện các giải pháp về nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên và rà soát, sàng lọc những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng theo tinh thần Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 21/01/2020 của Ban Bí thư.

- Rà soát, bố trí, sắp xếp nhân sự sau bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 gắn với xây dựng, củng cố tổ chức chính quyền, Mặt trận và đoàn thể các cấp từ thành phố tới cơ sở. Lãnh đạo các phường, xã kiện toàn thường trực HĐND, UBND, đồng thời củng cố các cơ quan chuyên môn của thành phố đủ số lượng, bảo đảm tiêu chuẩn, năng lực lãnh đạo, quản lý. Thực hiện bổ sung, điều chỉnh quy hoạch, luân chuyển, điều động, đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ, năng lực đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý. Rà soát, bổ sung Đề án vị trí việc làm tại các cơ quan Đảng, chính quyền, Mặt trận, đoàn thể. Thực hiện các giải pháp về nâng cao chất lượng các tổ chức cơ sở đảng nhằm đảm bảo vai trò lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị tại các địa phương, đơn vị. Quan tâm phát triển nguồn và kết nạp đảng viên tại các khu dân cư, vùng đồng bào dân tộc, tôn giáo.

- Thực hiện hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng năm 2021. Đẩy mạnh công tác kiểm tra đối với đảng viên và tổ chức đảng khi có dấu hiệu vi phạm; tiếp tục tập trung kiểm tra các nội dung về tư cách, phẩm chất đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên, việc thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao, ý thức trách nhiệm, việc chấp hành các nguyên tắc, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, việc thực hiện quy định về những điều đảng viên không được làm. Nghiêm túc thực hiện việc kiểm tra, giám sát kê khai tài sản đối với cán bộ, công chức; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm những vi phạm của cán bộ, đảng viên đảm bảo theo quy định.

- Nâng cao hiệu quả phong trào thi đua “*dân vận khéo*” xây dựng xã nông thôn mới, đô thị văn minh, phường phát triển toàn diện. Tăng cường công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp; chú trọng công tác tuyên truyền để nhân dân có đầy đủ thông tin, đồng thời hiểu và thực hiện tốt các chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng và nhà nước. Tiếp tục tổ chức thực hiện cuộc vận động “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*” theo tinh thần Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 29/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Tiếp tục phát huy vai trò của Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội trong giám sát, phản biện xã hội theo Quy chế 217-QĐ/TW và tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo quy định ban hành kèm theo Quyết định 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị. Chỉ đạo tổ chức thành công đại hội Hội Phụ nữ, Hội Chữ thập đỏ, Hội Người cao tuổi nhiệm kỳ 2021 - 2026.

#### **4. Về quốc phòng, an ninh**

- Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ quân sự - quốc phòng theo kế hoạch và chỉ đạo của Quân khu 7, Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh; quan tâm thực hiện tốt

công tác xây dựng lực lượng, tiếp tục tổ chức huấn luyện các lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên; tổ chức, duy trì lực lượng, phương tiện luôn ở trạng thái sẵn sàng chiến đấu cao. Chỉ đạo tổ chức thực hiện cuộc diễn tập khu vực phòng thủ thành phố theo kế hoạch của Tỉnh ủy và diễn tập 20% phường, xã trong năm 2021. Triển khai đăng ký cho thanh niên trong độ tuổi và tổ chức khám tuyển, chuẩn bị cho đợt giao quân năm 2022 theo chỉ tiêu được giao. Chỉ đạo các ngành, các cấp tiếp tục thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự, giữ vững ổn định chính trị, đặc biệt là trong dịp kỷ niệm các ngày lễ quan trọng. Tăng cường rà soát, nắm chắc địa bàn; tổ chức thực hiện tốt công tác phòng ngừa, đấu tranh trấn áp tội phạm, nhất là các loại tội phạm về ma tuý, “tín dụng đen”, trộm cắp tài sản. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các ngành chức năng và Mặt trận, các đoàn thể trong thực hiện các nghị quyết liên tịch, tổ chức hiệu quả các phong trào trong nhân dân nhằm thực hiện tốt các mục tiêu về bảo vệ an ninh Tổ quốc. Thực hiện hiệu quả các giải pháp về kiềm chế tai nạn giao thông phấn đấu giảm thiểu số vụ, số người chết, bị thương và thiệt hại về tài sản do tai nạn giao thông gây ra.

- Tăng cường công tác tiếp công dân của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị để tiếp nhận, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo hoặc các ý kiến, kiến nghị của công dân. Tập trung rà soát và giải quyết dứt điểm đối với một số vụ việc khiếu nại kéo dài, một số vụ việc gây bức xúc trong nhân dân. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp phòng chống tham nhũng, tiêu cực./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (B/c),
- UBND tỉnh Lâm Đồng (B/c),
- Thường trực Thành ủy,
- Thường trực HĐND thành phố,
- Ủy ban nhân dân thành phố,
- Các đồng chí Thành ủy viên,
- Các ban XD đảng và Văn phòng Thành ủy,
- UBMTTQ VN & các đoàn thể thành phố,
- Các TCCS Đảng trực thuộc,
- Lưu: VP.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**

BÍ THƯ



Nguyễn Văn Triệu

